
项目东面园区道路及企业 项目南面荒地及鱼塘

项目西面现状荒地 项目北面现状荒地及园区道路

厂区一级破碎和筛分、一次水洗车间现状 厂区二级破碎和筛分车间现状



二次水洗、滴干、烘干、三级破碎和筛分、

产品存放车间

一次水洗废水沉淀池、雨水收集池

二次水洗沉淀池 布袋除尘室、柴油储罐

原料堆场 办公楼

项目厂址现状及周边环境图



i

概 述

一、项目由来

精制石英砂是重要的工业矿物原料，广泛用于玻璃、铸造、陶瓷及耐火材料、

冶金、建筑、化工、塑料、橡胶、磨料等工业。本项目生产出的石英精矿主要用作

石英陶瓷制品生产所需的原料。

本项目位于贵港市平南县临江产业园（原平南监狱东面监区），系租用原平南监
[...]
染物有组织排放量核算详见下表 4.1-15。

表 4.1-15 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排污口编号 污染物
核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放量/
（t/a）

一般排放口

1 1#排气筒 颗粒物 16 0.08 0.20
2 2#排气筒 颗粒物 63.5 1.27 3.04
3 3#排气筒 HF 0.5 0.01 0.006

4 4#排气筒
颗粒物 72 1.43 3.44
SO2 159 0.53 1.28
NOx 206 0.69 1.65

一般排放口合计

颗粒物 6.68
SO2 1.28
NOx 1.65
HF 0.006

有组织排放总计

有组织排放总计

颗粒物 6.68
SO2 1.28
NOx 1.65
HF 0.006

2、无组织排放量核算

参照《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 C中的表 C.32，大

气污染物无组织排放量核算详见下表 4.1-16。



110

表 4.1-16 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口

编号

产污环

节

污染

物
主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标准 年排放

量/（t/a）标准名称 浓度限值

1

二级、

三级破

碎及配

酸生产

车间

氢氟酸

使用、贮

存

HF
吸雾罩 1个，未能收

集部分以无组织面源

相似排放

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）
表 2无组织排放监

控浓度限值

20μg/m3 0.003

无组织排放总计

无组织排放总计 HF 0.003

3、项目大气污染物年排放量核算

参照《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 C中的表 C.33，项

目大气污染物年排放量核算详见下表 4.1-17。

表 4.1-17 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）
1 颗粒物 6.68
2 SO2 1.28
3 NOx 1.65
4 HF 0.009

4、非正常排放量核算

根据本项目的废气污染治理设施与预防措施实际情况，本次评价设定废气污染物处

理效率 50%的情形计算非正常工况下大气污染物排放，参照《环境影响评价技术导则 大

气环境》（HJ2.2-2018）附录 C中的表 C.34，核算污染物非正常排放量详见下表 4.1-18。

表 4.1-18 污染物非正常排放量核算表

序

号

污染

源

非正常排

放原因
污染物

非正常排

放浓度/
（mg/m3）

非正常排

放速率/
（kg/h）

单次持

续时间
/h

年发

生频

次/次
应对措施

1 1#排
气筒

污染物排

放控制措

施达不到

应有效率

颗粒物 844 4.22 不确定
不确

定
加强污染治理措施的

运维管理，使其处于

良好的运行状态；对

污染治理设施进行定

期或不定期监测，发

现异常，及时修复。

2 2#排
气筒

颗粒物 3164 63.28 不确定
不确

定

3 3#排
气筒

HF 1.6 0.02 不确定
不确

定

4 4#排
气筒

颗粒物 7171 143.42
不确定

不确

定
SO2 159 0.53
NOx 206 0.69

4.2运营期地表水环境影响分析

本项目废水主要有初期雨水、生活污水、酸雾塔废水、破碎水洗废水、中和废水、

水洗除铁废水、洗矿废水、滴出废水。

4.2.1初期雨水（W9）



111

本次变更项目不新增用地，新增酸洗工序及其配套工序均位于原有工程厂区内，本

次变更项目不新增初期雨水，厂区原有初期雨水池（200m3）收集的初期雨水（178m3/

次）主要污染物以 SS为主，沉淀处理后，用于厂区洒水降尘，不外排，对区域地表水

体影响不大。

4.2.2生活污水（W10）

本次变更项目不新增劳动定员，均为原有工程 15人，均不住厂。本次变更项目不

新增生活污水。原有工程生活污水污染物产生及排放情况见下表 4.2-1。

表 4.2-1 原有工程生活污水污染物产生及排放情况

生活污水 污染物名称 CODCr NH3-N BOD5 SS

180m3/a

产生浓度（mg/L） 300 30 150 200
产生量（t/a） 0.054 0.005 0.027 0.036

排放浓度（mg/L） 200 30 100 60
排放量（t/a） 0.036 0.005 0.018 0.011

《污水综合排放标准》（GB8976—1996）中三级标准 500 / 300 400
平南县江南污水处理厂设计进水水质要求 300 30 150 200

由上表 4.2-1 可知，原有工程生活污水排放浓度可达《污水综合排放标准》

（GB8976—1996）中三级标准和平南县江南污水处理厂设计进水水质要求。平南县江

南污水处理厂已正式投入运营的一期处理规模为 1万 m3/d，本项目生活污水量 0.6m3/d，

仅占污水处理厂规模的 0.006%，因此，本项目废水排放不会对园区污水处理厂造成冲

击影响，则本项目生活污水依托平南县江南污水处理厂进一步处理，是可行的。

4.2.3酸雾塔废水（W8）

项目配酸过程中产生氟化氢气体，拟采取吸雾罩和酸雾吸收塔处理，将产生一定量的

废水，主要污染物为氢氟酸（pH），全部返回配酸罐中配酸使用，不外排。对地表水环境

影响不大。

4.2.4破碎水洗废水（W1、W2）

由工程分析可知，一级破碎水洗用水量约为 32400m3/a，二级破碎水洗用水量约为

16200m3/a，破碎水洗废水主要污染物为 SS，经沉淀池沉淀后去除了大部分悬浮物 SS，

循环用于破碎水洗工序，不外排，对地表水体影响不大。

4.2.5中和废水（W3、W5）

由工程分析可知，纯碱中和放出的废水量（W3、W5）总计 12570.7m3/a，废水主要

污染物为 SS，经沉淀池沉淀后去除了大部分悬浮物 SS，循环用于洗矿工序不外排。



112

4.2.6水洗除铁废水（W4）

由工程分析可知，水洗除铁工序水洗用水量约为 16135m3/a，用水来源于沉淀池的

上清液，水洗除铁工序水洗废水主要污染物为 SS，经沉淀池沉淀后去除了大部分悬浮

物 SS，循环用于水洗工序不外排，按损耗 5%计算，则循环水量为 15328m3/a。

4.2.7洗矿废水（W6）、滴出废水（W7）

洗矿：纯碱中和后的物料由浸酸池放出进入洗砂机进行洗矿，洗矿冲洗用水来自两

部分（沉淀池上清液和补充的新鲜水），使沉渣（杂质盐）等与石英砂精矿分离，洗矿

废水和滴出废水均流至生产车间内的废水回收池，主要污染物为悬浮物、pH、反应生成

的杂质盐和钠盐等，利用泵及管道泵至沉淀池处理。

由工程分析可知，W6洗矿废水量约 24962m3/a、W7滴出废水量约 4025.3m3/a，两

股废水均流至生产车间内的废水回收池合成一股，项目生产过程中酸浸和纯碱中和反应

生成的沉淀物（杂质盐）总计约 627.9t/a，随洗矿废水进入沉淀池沉淀析出，形成沉渣

897t/a（按含水率 30%计，即沉渣带走 269.1t/a 废水）。纯碱中和过程，纯碱与未能回

收的酸中和反应，以及纯碱与上一步酸浸过程反应生成的盐酸盐和氟钛酸（H2TiF6）反

应，生成钠盐（NaF、Na2C2O4、NaSO3NH2、Na2TiF6）167.6t/a，钠盐均可溶于水，溶解

于洗矿废水中。则可知洗矿废水主要污染物为悬浮物、pH、反应生成的杂质盐和钠盐等，

根据类比调查和物料衡算，本项目洗矿废水主要污染物处理前后情况详见下表 4.2-1。

表 4.2-1 洗矿废水主要污染物产生及排放情况

项目 处理前
去除
率

处理后

废水量 102311.76m3/a 102311.76m3/a
/ 浓度（mg/L） 产生量（t/a） 浓度（mg/L） 排放量（t/a）
pH 4～6 / 6.5～7.5 /
SS 1000 102.31 97% 30 3.07

CODcr 23 2.35 13% 20 2.05
BOD5 10 1.02 60% 4 0.41
杂质盐 /（不溶于水） 627.9 100% /（不溶于水） 0

钠
盐

总计 1638 167.6 0% 1638 167.6

其
中

NaSO3NH2 912 93.3 0% 912 93.3
Na2C2O4 214 21.9 0% 214 21.9

NaF
氟化物 512

42 0% 512
42

Na2TiF6 10.4 0% 10.4
注：杂质盐与钠盐的浓度和质量根据物料衡算得出，pH、SS、CODCr、BOD5的浓度和质量根据类

比上述两个石英砂加工项目得出。本项目生产废水经处理后均回用于生产工序不外排。

洗矿废水利用泵及管道泵至沉淀池处理，泵至沉淀池后，先进行 pH调节，如果废

水过酸，则加碱进一步中和；如果过碱，则加酸进一步中和，直至废水 pH显示中性为



113

止（即刚好酸碱平衡、完全中和），然后加入聚丙烯酰胺（PAM）和聚合氯化铝（PAC）

来破坏胶体和细微悬浮物在水中形成的稳定分散系，使其聚集为具有明显沉淀性能的絮

凝体，然后用重力法予以分离，污泥经压滤处理后外卖给砖厂作原料，上清液回用至洗

矿工序用水，不外排，对区域地表水环境影响很小。

4.3 运营期地下水环境影响预测与评价

4.3.1可能造成地下水污染的装置和设施

本项目可能造成地下水污染的装置和设施如下表 4.3-1。

表 4.3-1 可能造成地下水污染的装置和设施一览表

装置/设施名称 位置 规模 材质

酸洗池 浸酸区
3个，90m3/个，回收混酸 钢筋混凝土，防酸碱腐

蚀处理3个，300m3/个，用于一次酸洗

浸酸罐 生产车间 1个，180m3/个 碳钢，防酸碱腐蚀处理

配酸罐 配酸区 1个，20m3 聚丙烯（塑料）

物料（混合酸溶液、废酸

溶液、氢氟酸溶液）计量

泵、输送管道

浸酸区和配

酸区
地上敷设

碳钢，防酸碱腐蚀处理

聚丙烯（塑料）

洗矿废水沉淀池 厂区内 容积 140m3 钢筋混凝土，防酸碱腐

蚀处理

事故应急池 厂区内 65m3 钢筋混凝土，防酸碱腐

蚀处理厂区污水输送管道 厂区内 地上明沟渠（加盖板）敷设

三级化粪池 办公生活区 / 钢筋混凝土

桶装氢氟酸

配酸区 30m2 /袋装草酸、氨基磺酸、纯

碱

废渣堆场 厂区内 30m2 /

4.3.2可能的地下水污染途径

即上述识别的可能造成地下水污染的装置和设施所在位置底部的防渗层破裂、粘接

缝不够密封或污水管道破裂等原因造成污染物的渗透，从而造成污染地下水。

4.3.3可能导致地下水污染的特征因子

特征因子应根据建设项目污废水成分、液体物料成分、固废浸出液成分等确定。

由工程分析可知，本项目废水主要污染物为悬浮物、pH、反应生成的杂质盐（不溶

于水）和钠盐等，则本项目可能导致地下水污染的特征因子主要为 pH、钠盐（NaF、

Na2C2O4、NaSO3NH2、Na2TiF6）等。

4.3.4预测所需水文地质参数的确定

根据类比调查《广西雄森酒业有限公司年产 4000吨白酒及配制酒整体迁建技改项



114

目场地水文地质调查资料》（建研地基基础工程有限责任公司广西分公司，2016年 10

月），该项目位于本项目东北偏东面约 600m，属于同一个水文地质单元，水文地质条

件相似，可得出以下预测所需水文地质参数。

表 4.3-2 场地主要岩土层渗透系数建议值表

地质时代 泥盆系（D）
岩、土层名称

渗透系数 K (m/d)
(cm/s)

透水性等级

表 4.3-3 场地岩土层主要水文地质参数建议值表

参数名称 建议值 参数名称 建议值

纵向弥散系数（m2/d） 包气带厚度（m）

横向弥散系数（m2/d） 有效孔隙度（%）

平均流速（m/d） 含水层平均厚度（m）

静水位埋深（m） 年水位平均变幅（m）

4.3.5地下水流数学模型

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），本项目地下水环境

影响三级评价，拟采用导则推荐一维稳定流动二维水动力弥散解析模式来预测。

连续污染源解析法为：

式中：

x，y—计算点处的位置坐标；

t—时间，d；

C（x，y，t）—预测地下水污染场浓度，mg/L；

M—承压水含水层的厚度，m；

u—水流速度，m/d；

n—有效孔隙度，无量纲；

mt—单位时间注入示踪剂的质量，kg/d；

DL—纵向弥散系数，m2/d；

DT—横向弥散系数，m2/d；

π—圆周率；



115

K0(β)—第二类零阶修正贝塞尔函数（可查《地下水动力学》获得）；









,

4

2

LD

tu
W —第一类越流系统井函数（可查《地下水动力学》获得）。

4.3.6预测时段和情景设置

1、预测时段

本次评价将污染源概化为连续点源污染，通过模拟计算废水污染发生后 100d、1000d

引起地下水污染情况，废水厂界达标情况以及对下游敏感目标的影响。

2、情景设置

项目厂区依据 GB18597、GB18599、GB/T50934设计地下水污染防渗措施（防渗系

数≤1.0×10-7cm/s），本次评价不进行正常状况情景预测，仅进行非正常状况情景预测。

4.3.7预测因子和预测源强

1、渗漏量

最大循环沉淀池占地面积约 80m2，四周池壁面积约 42m2。

非正常状况下，考虑循环沉淀池因系统老化或腐蚀造成废水渗漏，渗漏量按正常状

况下渗漏系数的 100倍计算，根据污水处理站正常状况下的防渗系数≤1.0×10-7cm/s，本

项目非正常状况下考虑防渗系数 100 倍的情况，即防渗膜渗透系数为 1.0×10-5cm/s

（8.64×10-3m/d）的情况下，污水下渗量为（80+42）m2×8.64×10-3m/d=1.1m3/d。

2、预测因子和源强

根据地下水导则 9.5，预测因子应包括：

a)根据 5.3.2识别出的特征因子，按照重金属、持久性有机污染物和其他类别进行分

类，并对每一类中的各项因子采用标准指数法进行排序，分别取标准指数最大的因子作